
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  55Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 415338 – SEBP / DLI / CGP/ FCP de 10/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação, ocorrerá a entrega de 
acervo de obras de autores paraenses, dando continuidade ao Programa 
leitura por todo o Pará, no período de 17 a 20/04/2023. Para tanto se faz 
necessária a cobertura jornalística e de mídias digitais. Essa atividade faz 
parte da ação: Implementação de espaços, no município de Marabá/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MANUELA VIANA DE OLIVEIRA 57235010 / 4 GERENTE 17 a 20/04/2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 926230

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 053/2023 – FCG de 14.04.2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/410426;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora THAIS CYBELLE ARAUJO DA SILVA – Coordenadora 
- IF: nº. 54190226/5, para substituir em virtude de férias, no período de 
17/04/2023 a 16/05/2023 o servidor JOEL DE JESUS PRASERES COSTA – 
Diretor de Ensino - matrícula nº. 57176186/6.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 926436

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE DOCUMENTAL E CURRICU-
LAR E CONVOCAÇÃO PARA A ENTREVISTA - PSS Nº. 03/2023-FCG

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando de suas 
atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/1650490;
TORNA PÚBLICO o resultado definitivo da Análise Documental e Curricular 
e convocação para a Entrevista do PSS Nº. 03/2023-FCG. A lista de classifi-
cação está disponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de abril de 2023.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 926179

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA Protocolo: 898099
PUBLICADO NO DOE Nº 35.266 DE 24 DE JANEIRO DE 2023.
Onde se Lê: 16/01/2023.
Leia-se: 16/01/2024.
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 926439

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 04/2020
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2023.
VIGÊNCIA: 07/04/2023 a 07/04/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prestação de servi-
ços de locação de veículos automotores.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339033 –Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0150 – Recursos Ordinários
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 11.099,55.
CONTRATADA: LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA.
ENDEREÇO: Rua Cristiano Moreira Sales, 42 A – Estoril, Belo Horizonte/
MG, CEP. 30494-360.
Belém, 17 de Abril de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 926390
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 10/2021
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2023.
VIGÊNCIA: 30/03/2023 a 29/03/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência, com reajuste de valor da contratação.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.126.108.8238 – Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação.
ELEMENTO DE DESPESA: 339140 –Serviços de terceiros da Informação e 
comunicação – Pessoa Jurídica
Fonte: 0150 – Recursos Ordinários
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 19.985,06
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP. 66820-000.
Belém, 17 de Abril de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 926408

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023
PROCESSO 2023/83267
A Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICA-
ÇÃO– SECOM, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com funda-
mento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° 
da Lei n° 10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, 
Art.5°, § 2°, inciso IX e Art. 8° inciso XIV do Decreto Estadual n° 
534/2020 e conforme parecer jurídico constante no Processo Administra-
tivo n°2023/83267, RESOLVE HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro PEDRO 
VITOR SILVA RODRIGUES, referente ao Pregão Eletrônico n° 001/2023, 
que objetiva a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviço eventual de manutenção preventiva de ar condicionado, com 
fornecimento de peças e acessórios de reposição, instalação e desinstala-
ção desses equipamentos com fornecimento de material e equipamentos 
necessários, sem dedicação de mão de obra exclusiva, para atender as 
necessidades da secretaria de Estado de Comunicação, conforme termo de 
Referência em anexo.
GRUPO 01: manutenção preventiva e corretiva: com eventual fornecimen-
to de peças/acessórios.
Valor: R$ 31.438,88
Empresa: TELECOM – SHOPPING DA TELEFONIA LTDA
CNPJ:05.147.711/0001-07
GRUPO 02: Desinstalação/Reinstalação
Valor: R$ 41.152,00
Empresa: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA
CNPJ: 33.734.346/0001-72
Belém, 17 de abril de 2023.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Ordenadora de Despesas/SECOM

Protocolo: 926425

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO 001/2023
PROCESSO 2023/83267
O PREGOEIRO, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas atra-
vés da PORTARIA N° 690 de 25 de novembro de 2020, e observadas as dis-
posições da Lei Federal n° 10520/2002, Decreto n° 3.555 de 2000, Decreto 
Federal n° 10.024/2019, Decreto Estadual n° 534/2020, subsidiariamente, 
a Lei n° 8.666, de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR, conforme Art. 46 


